
 
 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 

  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO PONTAL 

 

 

Universidade Federal de Uberlândia – Instituto de Ciências Humanas do Pontal - ICH/UFU – Rua 20, n° 1600, Bairro Tupã - 38.304-402 – 
Ituiutaba – MG. Tel: +55 – 34 – 3271-5305 

ppgep@ufu.br 
http://www.facip.ufu.br/mestradogeografia 

 

RESOLUÇÃO No 01/2018 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO PONTAL 

 

Aprova as atividades complementares do PPGEP, com 

respectivas cargas horárias, e dá outras providências. 

 

O Colegiado do Programa de Pós-graduação em Geografia do Pontal (PPGEP), do Instituto 

de Ciências Humanas do Pontal (ICH), da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), no 

uso da competência que lhe é conferida pelo seu Regulamento (Resolução No. 21/2013 do 

Conselho Universitário), e 

CONSIDERANDO que os discentes do PPGEP devem cumprir 6 créditos em atividades 

complementares, tendo em vista o § 6o, do Art. 31, da Resolução No. 21/2013 do Conselho 

Universitário, 

RESOLVE: 

Art. 1º As atividades complementares do PPGEP, e seus respectivos créditos, estão descritas 

no ANEXO 1.  

Art. 2º O discente do PPGEP deverá cumprir os créditos em atividades complementares, 

considerando como interstício para comprovação a data de ingresso no PPGEP até a data de 

entrega do relatório de qualificação.  

Art. 3º O discente do PPGEP deverá protocolar junto a Secretaria/Coordenação do Programa, 

em formulário próprio (ANEXO 2), os comprovantes das atividades realizadas, para a 

integralização curricular. 

Art. 4º Os créditos em atividades complementares deverão ser conferidos por uma Comissão 

nomeada especificamente para este fim e ser convalidada pelo Colegiado do PPGEP 

posteriormente. 

Art. 5º Essa resolução ao entrar em vigor, revoga a resolução 01 de 2015 do Colegiado do 

Programa de Pós-Graduação em Geografia. 

 

Ituiutaba, 17 de julho de 2018. 

Rildo Aparecido Costa 

Presidente do Colegiado do PPGEP 

mailto:direcao@pontal.ufu.br


 
 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 

  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO PONTAL 

 

 

Universidade Federal de Uberlândia – Instituto de Ciências Humanas do Pontal - ICH/UFU – Rua 20, n° 1600, Bairro Tupã - 38.304-402 – 
Ituiutaba – MG. Tel: +55 – 34 – 3271-5305 

ppgep@ufu.br 
http://www.facip.ufu.br/mestradogeografia 

 

ANEXO 1  

Quadro 1: Créditos relacionados às atividades complementares 

Atividades Créditos 
Carga 

horária 

Produção Bibliográfica 

Artigos completos publicados em periódicos Qualis A1 e A2 6  75 

Artigos Completos Publicados em Periódicos Qualis B1, B2, 

B3 
4 45 

Artigos Completos Publicados em Periódicos Qualis B4 e B5 2 30 

Artigos em revistas sem Qualis, mas com Corpo Editorial 1 15 

Trabalhos em eventos 

Publicação de trabalho em Evento Internacional (limite 

máximo de 3 trabalhos) 

  

 3 
30 

Publicação de trabalho em Evento Nacional (limite máximo de 

3 trabalhos) 
2 30 

Publicação de trabalho em Evento Regional e Local (limite de 

2 trabalhos) 
1 15 

Livros e Capítulos de livros 

Livros publicados ou organizados 3  45 

Capítulos de livros publicados 2 30 

Outros (Máximo 3 créditos) 

Participação em bancas examinadoras de concurso ou 

conclusão de trabalho de curso (limite máximo de 2 (duas) 

participações) 
1 15 

Participação em eventos científicos como apresentador  1 15 

Participação em Comissão Organizadora de Eventos 

Científicos  (limite máximo de 2 (duas) participações) 
1 15 

Participação em Palestras, Conferências, Seminários e Mini-

cursos (limite máximo de 2 (duas) participações) 
1 15 

Ministrar Palestras e Mini-cursos com mais de quatro horas 

(limite máximo de 2 (duas) participações) 
1 15 

Participação em Defesas de Dissertações (a pontuação será 

obtida somente com a participação em pelo menos 3 (três) 

defesas) 
1 15 

 

mailto:direcao@pontal.ufu.br


 
 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 

  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO PONTAL 

 

 

Universidade Federal de Uberlândia – Instituto de Ciências Humanas do Pontal - ICH/UFU – Rua 20, n° 1600, Bairro Tupã - 38.304-402 – 
Ituiutaba – MG. Tel: +55 – 34 – 3271-5305 

ppgep@ufu.br 
http://www.facip.ufu.br/mestradogeografia 

 

ANEXO 2 

Modelo de formulário para convalidação das atividades complementares do PPGEP 

 

NOME DISCENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório para fins de Convalidação de Atividades 

Complementares do PPGEP  

para o período de XX/XX/XXXX a XX/XX/XXXX 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ituiutaba, mês de ano 

 

mailto:direcao@pontal.ufu.br


 
 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 

  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO PONTAL 

 

 

Universidade Federal de Uberlândia – Instituto de Ciências Humanas do Pontal - ICH/UFU – Rua 20, n° 1600, Bairro Tupã - 38.304-402 – 
Ituiutaba – MG. Tel: +55 – 34 – 3271-5305 

ppgep@ufu.br 
http://www.facip.ufu.br/mestradogeografia 

 

Ao Colegiado do Programa de Pós-graduação em Geografia do Pontal (PPGEP), da 

Faculdade de Ciências Integradas do Pontal (FACIP), da Universidade Federal de Uberlândia 

(UFU). 

 

Ituiutaba, xx de mês de 20xx. 

 

 

Eu,________________________________________________________________________, 

CPF_______________discente regularmente matriculado no PPGEP sob número 

_________________, solicito encaminhamento para convalidação das atividades 

complementares do PPGEP, para fins de integralização curricular. O relatório de atividades a 

ser avaliado compreende o  período de XX/XX/20XX a XX/XX/20XX e está devidamente 

comprovado a seguir. O total de créditos cumpridos estão descritos no Quadro 1. 

 

Quadro 1 – Total de créditos cumpridos em atividades complementares 

Período compreendido Créditos cumpridos e comprovados 

  

 

 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

_____________________________________ 

NOME DISCENTE 

 

Recebido em: ____/____/_______ 

Assinatura do Secretário: ______________________________________________________ 

mailto:direcao@pontal.ufu.br


 
 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 

  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO PONTAL 

 

 

Universidade Federal de Uberlândia – Instituto de Ciências Humanas do Pontal - ICH/UFU – Rua 20, n° 1600, Bairro Tupã - 38.304-402 – Ituiutaba – MG. Tel: +55 – 34 – 3271-5305 

ppgep@ufu.br 
http://www.facip.ufu.br/mestradogeografia 

 

Relatório das Atividades 
 

DISCENTE: 

ORIENTADOR 

Matrícula: 

DATA DE INGRESSO NO PPGEP: 

DATA DE ENTREGA DO FORMULÁRIO: 

BOLISTA: (    ) NÃO        (    ) SIM, AGÊNCIA ______________________     

E-MAIL: 

TELEFONES DE CONTATO: 

Quadro 2: Atividades cumpridas e comprovadas 

Semestre Códigos Atividades 

(créditos) 
Título/Autores 

Quanti

dade 

Número do 

Documento 

Pontuação 

Total 

Produção Bibliográfica 

 ATCO1138 Artigos completos publicados em 

periódicos Qualis A1 e A2 - (5) 
    

 ATCO1139 Artigos Completos Publicados em 

Periódicos Qualis B1, B2, B3 - (3) 
    

 ATCO1140 Artigos Completos Publicados em 

Periódicos Qualis B4 e B5 - (2) 
    

 ATCO1141 Artigos em revistas sem Qualis, mas 

com Corpo Editorial - (1) 
    

mailto:direcao@pontal.ufu.br


 
 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 

  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO PONTAL 

 

 

Universidade Federal de Uberlândia – Instituto de Ciências Humanas do Pontal - ICH/UFU – Rua 20, n° 1600, Bairro Tupã - 38.304-402 – Ituiutaba – MG. Tel: +55 – 34 – 3271-5305 

ppgep@ufu.br 
http://www.facip.ufu.br/mestradogeografia 

 

  Trabalhos em eventos  

 ATCO1142 Publicação de trabalho em Evento 

Internacional (limite máximo de 3 

trabalhos) - (2) 

    

 ATCO1143 Publicação de trabalho em Evento 

Nacional (limite máximo de 3 

trabalhos) - (1,5) 

    

 ATCO1144 Publicação de trabalho em Evento 

Regional e Local (limite de 2 

trabalhos) - (1) 

    

  Livros e Capítulos de livros 

 ATCO0925 Livros publicados ou organizados - (3)     

 ATCO0924 Capítulos de livros publicados - (2)     

  Outros (Máximo 3 créditos para convalidação) 

 ATCO1146 Participação em bancas examinadoras 

de concurso ou conclusão de trabalho 

de curso (limite máximo de 2 

participações) - (0,7) 

    

 ATCO1147 Participação em eventos Científicos 

como apresentador  ( limite máximo de 

4 participações) - (0,5) 

    

 ATCO1148 Participação em Comissão 

Organizadora de Eventos Científicos  

(limite máximo de 2 participações) - 

(0,5) 

    

 ATCO1149 Participação em Palestras,     

mailto:direcao@pontal.ufu.br


 
 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 

  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO PONTAL 

 

 

Universidade Federal de Uberlândia – Instituto de Ciências Humanas do Pontal - ICH/UFU – Rua 20, n° 1600, Bairro Tupã - 38.304-402 – Ituiutaba – MG. Tel: +55 – 34 – 3271-5305 

ppgep@ufu.br 
http://www.facip.ufu.br/mestradogeografia 

 

Conferências, Seminários e Mini-

cursos (limite máximo de 2 

participações) - (0,5) 

 ATCO1150 Ministrar Palestras e Mini-cursos com 

mais de quatro horas (limite máximo 

de 2 participações) - (0,5) 

    

 ATCO1151 Participação em Defesas de 

Dissertações - (0,5) 
    

  PONTUAÇÃO TOTAL  

 

 

mailto:direcao@pontal.ufu.br

